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1 ÚVOD

Objev intenzivní viditelné fotoluminiscence porézního křemíku za pokojové

teploty v roce 1990 L. T. Canhamem vzbudil enormní zájem vědců z řad fyziků

i chemiků. Začala tak éra zkoumání jeho optoelektronických vlastností se snahou

o konstrukci elektroluminiscenčního zdroje. Úspěch v této oblasti by znamenal

průlom v informačních technologiích díky konstrukci optického procesoru na bázi

křemíkového materiálu. V dnešní době převládá názor, že použití porézního křemíku

v této aplikaci nebude možné díky jeho některým nežádoucím vlastnostem. Porézní

křemík ale rychle našel uplatnění v jiných oblastech vědy. Porézní křemík se jeví

jako nadějný materiál pro medicínu díky jeho biokompatibilitě a biodegradabilitě.

Bylo by možné ho snad využít i jako nosiče významných látek, např. léčiv. Nyní asi

nejvíce zkoumanou oblastí je jeho senzorové využití. V době teroristických útoků

a zamoření životního prostředí různými chemickými látkami roste poptávka

po přístrojích, které by rychle a spolehlivě detekovaly uvedené látky a odhalily tak

včasně případnou hrozbu. Porézní křemík se jeví jako materiál, který je schopný

reagovat na svoje okolí a je tedy předurčen pro výrobu senzorů. Má tu výhodu, že je

možné jej modifikovat speciálními sloučeninami s rozpoznávacími vlastnostmi a tím

zlepšit jeho senzorové vlastnosti. Pro praktické využití se používá kombinace

několika různých senzorů. Vyhodnocení však už není jednoduchá záležitost a je třeba

využít moderních poznatků z informatiky (neuronové sítě).

Pro základní výzkum senzorových vlastností porézního křemíku je třeba

pochopení mechanismů jeho přípravy. Ve své bakalářské práci se věnuji přípravě

vzorků a zkoumání vlastností těchto vzorků pro různé podmínky přípravy.

K charakterizaci porézní vrstvy využívám metod infračervené spektroskopie,

elektronové mikroskopie a fotoluminiscenční spektroskopie. Byla provedena

základní měření fotoluminiscenční senzorové odezvy porézního křemíku

a modifikovaného porézního křemíku látkou s rozpoznávacími vlastnostmi –

methylundec-10-enoátem. Sledovanými chemickými látkami byla homologická řada

alkoholů C1 – C4 (methanol – butanol).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Křemík jako prvek

Křemíka, s obsahem 27,2 hmotnostních % [1], je druhým nejrozšířenějším

prvkem na Zemib. Vyskytuje se ve třech stabilních izotopech. Převládá zastoupení

izotopu 28Si (92 %), který doprovázejí izotopy 29Si (5 %) a 30Si (3 %). Jeho chemické

a fyzikální vlastnosti jsou velmi různorodé, a proto se s ním můžeme setkat v celé

řadě technologií. Křemík se v přírodě nachází pouze ve formě sloučenin, převážně

sloučenin odvozených od oxidu křemičitého (SiO2). A právě křemen (SiO2)

a křemičitany souvisí s vývojem lidstva v dávných dobách. Křemík se nachází jako

součást velké skupiny materiálů, jako jsou cement, jíly, keramika, skla, glazury či

silikonové polymery. Je též součástí většiny mikroelektronických součástek.

Klasifikací podle periodického systému je křemík prvkem IV. skupiny, avšak

od ostatních prvků v této skupině se svými vlastnostmi dosti liší. Nachází se

převážně v mocenství Si4+. V tab. 1 jsou shrnuty základní fyzikální vlastnosti.

Tab. 1: Základní fyzikální vlastnosti křemíku [2]
Elektronová konfigurace [Ne] 3s23p2
Krystalová strukturac typ diamantu
Mřížková konstanta (při 25 °C) 541,99 pm
Kovalentní poloměr atomu 117,6 pm
Teplota tání 1420 °C
Bod varu ≈ 3280 °C
Hustota (při 20 °C) 2336 kg m-3
Paulingova elektronegativita 1,8

Křemík je v krystalové formě při běžných teplotách poměrně stálý. Kyslík, voda či

vodní pára na něj mají malý účinek, zřejmě kvůli tvorbě velmi tenké povrchové

vrstvy SiO2, která má tloušťku několika atomů. Křemík odolává vodným roztokům

a lat. silicium (silicis = pazourek; připomínka jednoduchých nástrojů v dávných dobách) [2]
b Ve vesmíru je sedmý v pořadí po H, He, C, N, O a Ne. [2]
c Křemík zřejmě nemá alotropické modifikace.
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kyselin, ve směsi koncentrované kyseliny dusičné (HNO3) a kyseliny fluorovodíkové

(HF) se oxiduje a rozpouští. Pomalu se rozpouští v roztocích hydroxidů. V roztavené

formě je křemík velmi reaktivní. [3]

Křemík čistoty 97 – 99 % se vyrábí redukcí velmi čistého křemenného písku

koksem v elektrické obloukové peci na grafitové elektrodě. Taková čistota křemíku

však pro elektronické aplikace nestačí. Pro výrobu velmi čistého křemíku se používá

chemická metoda, tzv. Siemensův postup, kdy se křemík převede na těkavou

sloučeninu, která se nechá rozkládat na křemíkovém substrátu, na němž vzniká

polykrystalický křemík s obsahem nečistot méně než 10–9 %. Polykrystalický křemík

však není pro většinu polovodičových součástek vhodný, používá se křemík

monokrystalický, který se vyrábí obvykle metodou spočívající v krystalizaci

z taveniny, tzv. Czochralského metoda. Takto vznikne válcový monokrystal, který se

dále pro některé aplikace čistí zonálním tavením, čímž vznikne monokrystalický

křemík o velmi vysoké čistotě. [4]

2.2 Křemík jako polovodič

Všechny látky v přírodě lze rozdělit podle jejich elektrických vlastností na

vodiče, polovodiče a izolanty. Dle měrného elektrického odporu, tzv. rezistivity,

s hodnotou v rozmezí 10–4 až 1010 Ω · cm nazýváme látky polovodiče. Jinak lze

polovodič definovat jako látku, která má bipolární elektronovou vodivost. To

znamená, že vedení elektrického proudu je v ní zprostředkováno elektrony (e–)

a děrami (h+). Pro posouzení látek z hlediska elektrické vodivosti byla vytvořena

energetická pásová schémata, tzv. pásová teorie. [5]

2.2.1 Pásová teorie pevných látek

Přejato a upraveno z [6], doplněno z [7].

Atomy téměř všech krystalických látek jsou tak těsně u sebe, že jejich

valenční elektrony tvoří jednotný systém elektronů společných krystalu jako celku.

Takovýto elektronový systém se řídí Pauliho vylučovacím principem. Místo každé

přesně definované charakteristické energetické hladiny jednotlivého atomu má celý

krystal pás energií. Hlavní energetické pásy se nazývají valenční a vodivostní.
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U polovodičů jsou tyto dva pásy odděleny zakázaným pásem. Na obr. 1A je zobrazen

energetický diagram a na obr. 1B pásové schéma Si.

Obr. 1: Energetický diagram (A) a pásové schéma Si (B)

A B
Převzato z [6], s. 197

V energetickém diagramu jsou pro větší meziatomové vzdálenosti patrné energetické

hladiny, které se v krystalu štěpí na energetické pásy. Valenční pás jsou nejvyšší

zaplněné energetické hladiny a vodivostní pás jsou nejnižší prázdné energetické

hladiny. Oba pásy dovolených energetických stavů elektronů jsou v určité oblasti

energetického schématu odděleny oblastí zakázaných energií. Těchto energií nemůže

z kvantově mechanického hlediska elektron dosáhnout. Vezmeme-li řez

energetickým schématem rovnoběžně s osou energie ve vzdálenosti mřížkové

konstanty pro křemík, dostáváme jednoduché pásové schéma křemíku (obr. 1B).

Přechod z valenčního pásu do vodivostního a naopak se může dít skokem elektronu,

provázeným pohlcením nebo vydáním určitého kvanta energie. Elektrické vlastnosti

materiálu charakterizuje šířka zakázaného pásu ΔW a typ příměsi. Křemík je

polovodič, jehož šířka zakázaného pásu má hodnotu 1,12 eV (při pokojové teplotě).
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2.2.2 Pásová struktura polovodičů

Přejato a upraveno z [8], [9], [10].

Polovodiče rozdělujeme dle typu pásové struktury na polovodiče s přímým

zakázaným pásem a polovodiče s nepřímým zakázaným pásem.

Elektrony ve vodivostním pásu se v základním přiblížení chovají jako volné.

Energie volného elektronu je určena jeho kinetickou energií [11]:

(1)

Uvážíme-li vztah mezi hybností p a vlnovým vektorem k, dostáváme


[…]


na páry n-alkoholů je na obr. 36, kde je i proložení lineární funkcí, ale pouze

v oblasti lineárního rozsahu. Kalibrační křivka senzorové odezvy pro vzorek PS-

MeUnd na páry n-alkoholů je v obr. 37 a je opět proložena lineární funkcí v oblasti

lineárního rozsahu.

Obr. 36: Kalibrační křivka senzorové odezvy pro PS

Obr. 37: Kalibrační křivka senzorové odezvy pro PS-MeUnd
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Z obr. 36 a 37 byly určeny hodnoty směrnic lineárních částí pro dané alkoholy.

Citlivosti senzorové odezvy byly srovnány pro jednotlivé alkoholy a oba vzorky

s různým typem chemického ukončení povrchu. Závislost citlivosti na počtu uhlíků n

v alkoholu je vynesena na obr. 38.

Obr. 38: Závislost směrnice kalibrační závislosti na počtu uhlíků n-alkoholů

Změna citlivosti vzorku PS-MeUnd na sledované alkoholy je ve srovnání se vzorkem

PS dána typem navázané sloučeniny a různou interakcí alkoholové skupiny s tímto

povrchem. [37] Pro hlubší pochopení mechanismů interakce je třeba provést více

měření.
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5 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce bylo připraveno 54 vzorků porézního křemíku

elektrochemickým leptáním ve směsi HF + EtOH. Byla použita různá koncentrace

HF v elektrolytu (poměr HF : EtOH), proudová hustota a doba leptání. Vlastnosti

takto připravených vzorků byly charakterizovány pomocí vybraných metod:

infračervené spektroskopie, elektronové mikroskopie a fotoluminiscenční

spektroskopie.

Všechny připravené vzorky porézního křemíku byly charakterizovány pomocí

infračervené spektroskopie. Dále byla IR spektroskopie využita pro sledování

samovolné a cílené oxidace povrchu PS. Cílená oxidace byla provedena ozonem

a peroxidem vodíku. Bylo prokázáno, že oxidace pomocí ozonu je účinnější

a dochází téměř k veškerému nahrazení vazeb Si-H za vazby Si-O. Byly připraveny

vzorky PS s povrchem modifikovaným methylundec-10-enoátem. Úspěšné navázání

sloučeniny na povrch se projevilo na IR spektru přítomností charakteristických vazeb

pro danou sloučeninu.

Vybrané vzorky PS byly studovány pomocí skenovacího elektronového

mikroskopu a byly získány informace o povrchu porézního křemíku a v řezu také

o struktuře jeho pórů. Snímky z elektronového mikroskopu byly využity k určení

relativní porozity u vzorků PS a bylo zjištěno, že s klesající koncentrací HF

v elektrolytu roste porozita vrstvy porézního křemíku. Metodou EDX bylo určeno

složení vrstvičky pokrývající povrch porézního křemíku. Tato vrstva byla určena

jako oxid a bylo ukázáno, že se oxiduje nejenom povrch porézního křemíku, ale

i vnitřní povrch pórů.

Všechny uvedené vzorky byly též charakterizovány pomocí

fotoluminiscenční spektroskopie. U vzorků, které byly připraveny s různou

koncentrací HF v elektrolytu, byl pozorován posun maxima do červené oblasti.

U vzorků připravených při různé proudové hustotě byl pozorován nárůst intenzity

fotoluminiscence úměrný proudové hustotě.
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Fotoluminiscenční senzorová odezva na homologickou řadu alkoholů C1 – C4

byla proměřena pro standardní a porézní křemík modifikovaný MeUnd.

Z naměřených dat byly sestrojeny kalibrační křivky a ze směrnic lineárních částí

byly stanoveny citlivosti. Citlivosti senzorové odezvy byly srovnány pro jednotlivé

alkoholy a oba vzorky s různým typem chemického ukončení povrchu.

Při měření a přípravě vzorků vyvstaly některé otázky, na které bych rád našel

odpověď. Bude však zapotřebí hlubší zkoumání vlastností vzorků. Rád bych se dále

zabýval mechanismem tvorby porézní vrstvy a vlivem složení elektrolytu

na vlastnosti této vrstvy. Chtěl bych se též naučit napařovat tenké vrstvy na plochy

porézního křemíku a porézní křemík sledovat elektronovým mikroskopem.

Mým cílem by bylo vytvoření senzoru chemických látek, který by byl použitelný

v praxi.
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DODATKY

A – Přehled připravených vzorků
j

[mA . cm-2]
( I [mA])

Poměr HF : EtOH (Není-li uvedeno jinak, čas leptání je 60 min)

2:1 1:1 1:2 1:2,5 1:3

2
(1,571mA)

PS081116G
PS081116H

PS081108C
PS081108D
PS081108E
PS090312A
PS090312B

PS081103A
PS081103B
PS090312C
PS090312D

PS081116M

5
(3,927mA)

PS091208C
(30min)

PS081116I
PS081116J
PS091208B
(30min)

PS081116A
PS081116B
PS081116E
PS081116F
(120min)
PS091208D
(10s)
PS091208E
(30s)
PS091208F
(60s)
PS091208G
(120s)
PS091208H
(300s)
PS091208I
(600s)

PS081103C
PS081103D
PS090319A
(MeUnd)
PS090319B
(MeUnd, Ar)
PS090326A
(ox. O2+O3)
PS090326B
(ox. per.)
PS090326C
PS090326D
PS090416A
PS090416B
PS090416C
PS090423A
(tetrabut.)
PS090430A
(tetrabut.)
PS090528A
PS091208A
(30min)
PS100302A
(30min)
PS100302B
(30min)
PS100415A
(MeUnd, Ar)

PS081116N

10
(7,854mA)

PS081116K
PS081116L

PS081116C
PS081116D

PS081006A
PS081006B
PS081108A
PS081108B

PS081116O
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