# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Martin Konečný

Název práce: Optická detekce chemických látek pomocí senzorů na bázi porézního křemíku

Studijní program a obor: Fyzika – Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra analytické chemie

Kontaktní e-mail: ijelinek@natur.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce, zaměřená na přípravu, charakterizaci a analytické využití nanostrukturálního porézního křemíku, je z hlediska tématického, formálního i věcného nadstandardní. Téma je velmi aktuální, materiálový výzkum je styčným bodem mezi fyzikou a chemií s možností řady prakticky významných aplikací. Předložený text s minimem formálních chyb svědčí o velké pečlivosti autora při sepisování, jeho dobré orientaci v řešené problematice a schopnosti jasně a srozumitelně prezentovat výsledky své práce. Svým uspořádáním práce splňuje kritéria pro psaní odborného textu. V práci je prezentováno a interpretováno velké množství experimentálních výsledků. K dobré orientaci v textu přispívají přehledné tabulky a obrázky velmi dobré grafické úrovně.

Na základě výše uvedeného kladného hodnocení mohu konstatovat, že veškeré plánované výzkumné cíle byly splněny a práce představuje významný příspěvek k řešení problematiky vývoje nových materiálů pro konstrukci senzorů. Předloženou bakalářskou práci bez výhrad doporučuji k dalšímu řízení.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- V práci je zmiňována oxidace porézního Si ozonem, chybí popis příslušné aparatury a způsob provedení;
- Je možno alespoň semikvantitativně odhadnout rozsah derivatizace povrchu porézního Si 10-methylundecenoátem?
- Jaká je stabilita nederivatizovaného a derivatizovaného porézního Si na vzduchu?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze dne 2.6.2010

doc.RNDr. Ivan Jelínek, CSc.